et baptizatus fuerit hñs fidem formatā saluus erit. Sed si tal' postea in peccatuz lapsus fuerit eget pñia que est secūda tabula post naufragiū. Pro declaratiōe huius nō pabolam de rege q̄ parauit magnū puiuiū et fecit p̄conisari q̄ quilibet sibi fidel' q̄ haberet manus mundas comederet in puiuiō. Sicat' de ortulano q̄ manelauit manus et postea maculauit. Et fuerat fugatus a puiuiō ppter immundiciā manuū. Sic hñs nisi manus immūdas lauerit a puiuiō fugabit. **Oporet** ḡ ambulare semitas maris p opa penitentialia. qz mō vos non estis baptisati. i. mūdi sed fuistis hora p̄ma. sed nonduz erat hora p̄mā. **Ideo Esa.** Lauami et mūdi estote etc. **Esa. j.** **Tertia conclusio** q̄ illi in purgatorio sunt bñ associati cum dicūt multitudinem copiosaz. Si tñ compent ad illos q̄ sunt in inferno dicūt q̄ mltitudo defectuosa. qz p vna q̄ vadit ad purgatoriu vadunt mille ad infernum. duri et presumptuosi difficile corrigunt. **Taliū** infinit' est numerus. **Ecci. j.** Si autē compent ad illas de paradiso dicūt tunc multitudo copiosa. qz pauci sunt q̄ sine purgatorio vadunt ad paradisu. **Apostoli** questerunt a xpo dicētes. dñe si pauci sūt q̄ saluant'. **Luce. xij.** Xps aut' suspirās noluit dicere q̄ pauci. sed dixit. **Contendite** intrare p angustam portā. qz dico vob' multi q̄rēt intrare. et nō poterūt etc. **Nota** contēdit. **Primo** cum carne ad malū inclināte etc. qz hodie est talis cōditio mūdi q̄ q̄ vult ire ad paradisu mltā habz impedimēta. **Sed** q̄ vult ire ad infernū oēs faciunt sibi locū nec impedit' ab aliquo etc.

Sermo tertius de eadem dñica.

Docebat de nauī
Dacula turbas. **Habet** xbum istud textualiter **Luc. v.** et officiat in euangelio. **Salutē** xgo maria. **In** p̄senti s̄mone intendo tenere modum edificatoris domozū. q̄ p̄mo ponit fundamentū firmū et forte. **Deinde** supedificat cameras ad habitandū. ita intendo facere. **Primo** ponam fundamentū forti' celo et terra. **scz** vba sancti euangelij. de q̄bus xps. **Celuz** et terra transibunt vba autē mea non transibunt. **Lu. xxi.** **Deinde** edificabo camera. i. doctrinas morales. **Nota** hic historiam euangelij **Cuz** semel xpus esset iuxta stagnum vel mare tyberidis seu genazareth. magna mltitudo populi venit ad eum vt audirent xbum dei. **fm** qd' pphe tauerat **Esa.** dicens. **Fluēt** ad eum omēs et ibūt populi multi. **Esa. ij.** Xpus autē videns tātam multitudinem. de q̄ dicit tex. **Cū** turbe irruerēt in eū. qz omēs volebant eū tangere. qz xpus de illo exhibat et sanabat omnes. **Luce. vj.** **Dixit** p̄mo q̄ mitterent barchā in mari. **Erant** autē ibi due naues stātes sec' stagnum. **Piscatores** autez

descendebant et lauabāt retia. **Et** ascendens in vnam nauē que erat **Simonis** rogauit eū a terra ducere pusillum. et de barcha p̄dicauit p̄lo qui erat in littoze. p̄dicabat eis de articulo fidei. de gaudijs paradisi. de p̄ceptis seruandis. et de peccatis vitandis. de tribulatiōib' sustinendis. de iniurijs remittendis. de penis inferni. **Fecit** eis pulchrum s̄monem. **Et** de hoc loquit **thema.** **Docebat** de nauicula turbas. **Post** sermonem data bñdiciōe populo volens soluere petrum qui accōmodauit sibi barchā dixit. **Duc** in altum. et laxate retia vestra in capturam. **Respondit** ei **Petrus.** **Preceptor** p totam noctem laborātes nihil cepimus. q. d. de nocte nihil cepimus. quomō de die capiemus. **Et** xpus. **fac** vt dico. **Et** **Petrus.** **In** xbo tuo laxabo retia. **Et** cum hoc fecissent cōcluserunt piscium multitudinem copiosam etc. **Nota** hic litteraliter. **Petrus** cum socijs suis laborauerant p totam noctem et nihil ceperūt et p modico seruitio qd' fecerūt christo mutuando sibi barcham dominus retribuit sibi magnum salariū. **Hic** habemus exemplū q̄ nullus cōfidat q̄ ex suo labore acquirat bona temporalia. **Sed** p modico seruitio quod facis xpo deo. s. suando dominicam magis p̄ficiunt bona tua. **campus.** vinea. grex oliueta q̄ ex tuo labore totius anni. **Multi** laborant qui nihil colligunt. quia male suant festa. **Ecce** fundamentū positum. de quo apostolus. **Fundamentuz** aliud nemo potest ponere p̄ter id quod positū est. **Ho.** fides iesu xpi. **j. ad** **Thozin. ij.** **Modo** edificande sunt camere tres scz tres vtutes necessarie s̄m q̄ xps de nauicula docebat tres lectōnes inter alias nob' necessarias ad saluatōnem. **Prima** de obediētia generali. **Secunda** de penitētia sacramentali. **Tertia** de pseuerantia finali. **Istas** lectōnes docebat xpus non solū xbo vt multi p̄dicatores. s. etiā facto. **cepit** iesus facere et docere. **Nota** facere p̄mo. deinde docere. **Ideo** **thema.** **Docebat** de nauicula turbas. **Prima** ḡ virtus seu lectio quā xps ostendit est de penitētia generali. s. q̄ omēs tam religiosus q̄ clericus. tam vir q̄ mulier obediat decem p̄ceptis. hoc xps ostendit p̄mo facto. qz voluit humiliari p obediētiā p̄ris vsqz ad mortē. **Qui** cū in forma dei esset etc. ad **Phil. ij.** **Ecce** qualif' ostendit facto lectōne obediētie in re tam dura et aspera. **Item** ostendit xbo dicens. **Si** vis ad vitā ingredi sua mādāta. **Matth. xix.** **Nota** si tu. s. dñs vel vasallus. si tu diues vel paup. **Si** tu regularis vis ad vitam. s. eternam ingredi serua mandata. **Noli** vt uere s̄m tuam volūtatem. sed scdm dei equitatem. non s̄m tuam inclinātiōnem. sed s̄m dei ordinatiōez. non s̄m tuum sensum. sed s̄m dei mādāta. **Seruus** volens obtinere salariuz oportet q̄ faciat voluntatem domi sui. **Oēs** sumus

Dñica quinta post Trinitatis

Fuit domus iesu xpi et captiuus. Si ergo volumus saluari glorie. faciamus eius voluntatem. nec debemus pro vlla refacere eius mandata. **I**sta est obedientia generalis ad omnia mandata dei. ex hoc acquirit homo regnum celeste. **R**atio nam clausura trius motus habet quod vno motu claudis. alio aperit. **Q**uod videmus ianua paradisi quod motu clausa fuit. motu inobedientie ad eam. quod de dextera dei fecit motum versus ad sinistram propter voluntatis non obediendo deo. quod si porta paradisi dicitur nobis aperiri per motum trium habet aperiri. scilicet de sinistra propter voluntatis ad dexteram diuine voluntatis. facere enim debemus dei voluntatem magis quam propter. ubi gratia dicens. ego sum inclinatus ad superbiam. sed vos domine vultis et precipitis humilitatem. ideo domine volo humiliari. **I**dem de alijs peccatis. **N**on credatis quod gloria paradisi obtineatur genere dignitate. dominio. scientia pulchritudine. fortitudine. imo si dicat anima christo in iudicio particulari. domine ego sum de magno genere. vel fui magnus dominus in alio mundo. ideo etiam fac me dominum in isto. dicit christus. verum est quod ego te feci magnum dominum. sed male usus fuisti faciendo iniustitias. et sic de alijs. **I**dem christus dixit. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. **I**sta est obedientia generalis. **S**ecundo docuit christus de penitentia sacramentali. primo opere. quod tota vita christi fuit penitentia. secundum se ieiunabat quod nisi semel in die comedebat. nec legitur comedisse carnes vnicuique nisi de agno paschali. **S**ecundo docuit verbo dicens. Penitentiam agite ad pro. enim etc. **M**at. iij. **I**tem. Nisi penitentiam egeritis omnes similiter peribitis. **L**u. xij. **S**acramentalis penitentia consistit in quatuor. primo in cordis contritione. secundo in proposito emendatione. tertio in oris confessione. quarto in opere satisfactione. **S**i perdidimus regnum dei per inobedientiam isto modo possumus ipsum recuperare per penitentiam sacramentalem. **F**acite fructus dignos penitentiae. **L**u. iij. ubi dicitur glo. quod fructus digni penitentiae sunt quoniam penitentia corrumpit peccata. **S**icut medici faciunt medicinas secundum infirmitates. ubi gratia si peccasti corde per mala desideria. percutias cor quoniam digitis. quod ex quoniam sensibus quasi quoniam in instrumentis corde peccamus. **I**tem si peccasti ore mentiendo diffamando se laudando vel aliter deus loquendo. digna penitentia est orare. percutere os. confiteri ore quasi se diffamando. **I**dem de alijs partibus corporis. **E**cce quare dicit. **F**acite fructus etc. **T**ertio docuit nos christus de perseuerantia finali. opere primo quod secundum perseueravit etiam in cruce. licet detrahent sibi. **E**tiam docuit nos perseuerantiam verbo dicens. **Q**ui perseuerauerit in finem hic saluus erit. **M**at. x. **M**odicum valeret obedientia generalis et penitentia sacramentalis nisi esset perseuerantia finalis. **M**ulsi incipiunt bene et seruent. sed accidit eis ut aqua calida de qua paulatim frigescit. quantumcumque esset calida si ab igne amoueatur. **I**dem christus. **N**emo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno dei. **L**u. ix. **A**ratrum est penitentia quae arat terram corporis

ut faciat fructum meritorum et virtutum. cui apponitur manus quoniam homo incipit. **I**dem non dicitur quod respicere retro. scilicet dimittendo quod incipit. sed augere non solum opera sed etiam seruos spiritus. **S**ed multi decipiuntur quorum perseuerantia impedit cogitatio similis tota eorum vita futura. et sic venit eis tedium. **I**dem non dicitur sic recipi. sed propter quodlibet die cogitare. videmus hodie quilibet me habui et dicere. **V**ideo quod in multis defeci. sed cras volo incipere ad fruendum deo. et etiam cras in sero inuenietis vos defecisse. **E**t sic antiquus sancti patris perseuerabat quasi faciendo copotum quod non debebat viuere nisi vna die. **D**icit dauid de se. **E**t meditatus sum nocte in corde meo et exercitabar et scopebam spiritum meum et dixi nunc cepi etc. ps. lxxvj. **I**dem quidam sanctus patris volens aliquos inducere ad penitentiam dixit. quod fuit quidam homo habens campum plenum spinis ad quem mittebat filium ut purgaret campum. quod videns campus tam magnus quasi desperatus comedebat. et posuit se ad dormiendum. **I**ta de vita nostra quae est ut campus magnus plenus spinis etc. **E**cce quare dicit **N**emo mittens manum etc.

De eadem dominica. **S**ermo quartus.

Der totam noctem

Laborantes nihil cepimus. **H**abet verbum istud originale **L**u. v. et recitatur in euangelio currenti dominice. **V**erbum propositum dat mihi occasionem et motum predicandi et declarandi mala et defectus quos habet persona qui existit in peccato mortali. ut ab eis recedatis et ad bonam vitam redeatis. **S**ed ut gratia dei sit nobiscum sine qua nichil faceremus salutem. **M**aria. **A**d istam hoc est verbum piscatorum qui laborauerunt per totam noctem et nihil ceperunt. **I**dem dixerunt. **P**er totam noctem laborantes. scilicet piscando nichil cepimus. **S**ed ego volo tractare hoc verbum secundum intellectum allegoricum et spiritalem ita quod thema sit verbum peccatorum in peccatis decedentium. quod quoniam sunt in alio mundo recognoscentes se dicunt. **P**er totam noctem laboramus. etc. **P**ro cuius declaratione sciendum quod quod diu proposita est in peccatis in mala vita non cognoscit suos defectus nec mala nec pericula in quibus est. quod cor rigeret se. sed lete comedendo. bibendo. saltando. ridendo transit. **R**ecte tali accidit ut homicidis et latronibus qui letantur et appreciant se de malo quod faciunt. **D**e quibus dicit scriptura. **L**etantur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis. **P**rouer. ij. **S**ed quoniam sunt capri et cathenati et ad furcam sententiati. tunc cognoscunt mala et peccata quae fecerunt et petunt confessorem. remittunt iniurias. satisfaciunt etc. quoniam habent penam cognoscunt culpam. **I**dem **S**er. **O**culos quos culpa claudit pena aperit. **I**ta recte est de peccatoribus. quod diu viuunt in hoc modo delectantur de solacio in solacium. sed quoniam moriuntur et videtur infernum eis patum. videtur quod perdidit omnia bona. diuitias. honores. dignitates. et vi